
1 

 

 
 
 
 
 
 
 

CIG: Z6E3DAE962 

 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

 

 

OGGETTO: Affidamento, per una durata di 24 mesi, del servizio di pulizia e igiene 

ambientale dei locali dell’ITL di Vibo Valentia, mediante Confronto di preventivi sul 

Mercato elettronico della P.A. (MePA) ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, 

del D. Lgs. n. 36 del 2023, e nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi previsti dal 

D.M. del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 gennaio 

2021 n. 51. 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

DI VIBO VALENTIA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni e integrazioni; 
 

DATO ATTO che a norma dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico di Progetto (RUP) per 

la Stazione Appaltante (ITL VV) è il Dott. Luca Mancuso, Dirigente di ruolo in servizio presso lo 

Scrivente Ispettorato, per il quale non sussistono di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione;  

  

Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



2 

 

 

VISTO l’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che il termine dilatorio di stand 

still per la stipula del contratto, di cui all’art. 18, comma 3, non si applica agli affidamenti dei contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con determina n. 130 del 11.12.2023, l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia dispone 

di procedere ad avviare una procedura di Confronto di preventivi sul MePA, volta all’affidamento, 

per un periodo di 24 mesi, del servizio di pulizia e igiene ambientale dei locali dell’ITL; 

 

- La determina prevede l’affidamento del servizio a favore dell’Operatore Economico che presenterà 

il preventivo più conveniente per l’Amministrazione in base al criterio del minor prezzo; 

 

- La determina indica, inoltre, che per l’affidamento del servizio in oggetto è stimato un costo pari a 

Euro 27.860,00 (IVA esclusa), di cui Euro 22.000,00 per costi di manodopera ed Euro 300,00 per 

costi di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- Entro il 16.01.2024, termine ultimo di presentazione delle offerte, risultano pervenute sul MePA, 

nell’ambito della procedura di Confronto di preventivi (ID. 3915897), n. 2 (due) offerte; 

 

PRESO ATTO 

 

- del verbale del 17.01.2024: relativo all’esame della documentazione amministrativa presentata dagli 

OO.EE. offerenti e contenente, altresì, indicazioni in merito all’avvio della procedura di soccorso 

istruttorio; 

- del verbale del 22.01.2024: relativo agli esiti del soccorso istruttorio, all’esame delle offerte 

economiche e alla richiesta di chiarimenti; 

- del verbale del 29.01.2024: relativo all’esame dei chiarimenti pervenuti e con il quale viene proposto 

il seguente esito:  

 
# ID offerta Partiva Iva 

(P.I.)/ Codice 

Fiscale (C.F.) 

Ragione Sociale Offerta economica 

(esclusi costi di 

sicurezza non 

soggetti a ribasso) 

Esito 

1 1083529 01940830795 CIRIANNI ROCCO € 19.779,00 Proposta di 

aggiudicazione 

2 1068769 02481670798 FEDERIQUE 

PULIZIE DI PATA 

DOMENICO 

€ 26.208,00  

 

- in particolare, dei chiarimenti forniti dalla Ditta CIRIANNI ROCCO (P.I. 01940830795) in merito 

al calcolo dei costi di manodopera indicati in offerta, dai quali emerge che: 

▪ la documentazione presentata è esaustiva per giustificare l’offerta presentata, in quanto 

l’analisi del costo di manodopera risulta essere completa e tutte le voci che concorrono a 

formare il costo indicato sono state riportate e giustificate; 

▪ il costo della manodopera è rispettoso dei minimi salariali retributivi indicati nella tabella 

costo lavoro del CCNL applicato dalla Ditta (CCNL “Servizi di pulizia – Aziende artigiane”); 



3 

 

▪ Il CCNL applicato dalla Ditta (CCNL “Servizi di pulizia – Aziende artigiane”) è da ritenersi 

equivalente al CCNL indicato dalla Stazione Appaltante e, pertanto, assicura le medesime 

tutele economiche e normative ai lavoratori; 

- della proposta di aggiudicazione dell’affidamento di che trattasi, formulata a favore della Ditta 

CIRIANNI ROCCO (P.I. 01940830795), la quale ha presentato un’offerta reputata congrua e 

conveniente per l’Amministrazione, per un importo pari a Euro 19.779,00, oltre Euro 300,00 per costi 

di sicurezza non soggetti a ribasso e IVA nella misura di legge; 

 

 

TENUTO CONTO CHE 

 

- L’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, prevede che “L’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 

dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace”; 

- Si è provveduto a verificare la sussistenza dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- Le premesse costituiscono parte integrante della presente determina; 

- Giorno 31.01.2024 termina la proroga tecnica del precedente contratto avente ad oggetto il servizio 

di pulizia dei locali dell’ITL di Vibo Valentia; 

- I procedimenti di soccorso istruttorio e richiesta chiarimenti hanno inevitabilmente comportato un 

allungamento dei tempi di conclusione della procedura di Confronto di preventivi (ID. 3915897) 

inizialmente programmati dalla Stazione Appaltante, comportando, verosimilmente, l’impossibilità 

di poter procedere alla stipula del nuovo contratto entro giorno 30.01.2024; 

- La Stazione Appaltante ha necessità di evitare l’interruzione delle operazioni di pulizia dei locali, 

garantendo la continuità del servizio; 

 

DETERMINA 

 

Di aggiudicare il servizio indicato in oggetto, per un periodo di 24 mesi (01.02.2024 – 31.01.2026), 

a favore della Ditta CIRIANNI ROCCO (P.I. 01940830795), con sede legale in Vibo Valentia (VV) 

– C.da Cocari snc, per un importo di € 19.779,00 oltre € 300,00 per costi di sicurezza non soggetti a 

ribasso e IVA nella misura di legge , reputando congrua e conveniente l’offerta economica presentata. 

 

Di dare definitivamente copertura alla spesa impegnando la somma complessiva di Euro 24.496,38 

(IVA inclusa) sul conto di bilancio U.1.03.02.13.002 – Servizi di pulizia e lavanderia, registrando 

l’impegno pluriennale di spesa per il periodo 01.02.2024 – 31.01.2026. 

 

Di stabilire, in pendenza della stipula del contratto, l'esecuzione anticipata del servizio oggetto di 

affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, a decorrere dal 01.02.2024, stante 

la scadenza della proroga tecnica del servizio e la necessità di assicurare lo stesso in via continuativa, 

dandone specifica comunicazione all’operatore economico aggiudicatario. 

 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf


4 

 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 

 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ . 

 

 

                                                             IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                Dott. Luca MANCUSO 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2024-01-30T12:39:07+0100
	MANCUSO LUCA


		2024-01-30T13:09:00+0100
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000011.30-01-2024




